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1. Wprowadzenie 

 

Azbest stanowi duże zagrożenie dla zdrowia i życia ludzi. W związku z tym powstało wiele 

regulacji prawnych zakazujących stosowania i produkcji wyrobów zawierających azbest oraz 

nakazujących usunięcie wyrobów już istniejących. Ze względu na zagrożenie, jakie niesie ze 

sobą obecność włókien azbestowych w środowisku opracowany został krajowy „Program 

usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski” . 

Program powstał w wyniku przyjęcia Rezolucji Sejmu Rzeczy-pospolitej Polskiej z dnia 19 

czerwca 1997 r. w sprawie wycofywania azbestu z gospodarki, a także realizacji ustawy 

 z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest oraz 

„Narodowego Programu Przygotowania do Członkostwa w Unii Europejskiej”, przyjętego 

przez Radę Ministrów w dniu 26 kwietnia 2000 r. 

Opracowanie niniejszego dokumentu związane jest z realizacją zapisów zawartych                 

w Programie Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009 – 2032. 

 Podstawowe cele programu to oczyszczenie terytorium Polski z azbestu oraz 

usunięcie stosowanych od wielu lat wyrobów zawierających azbest, wyeliminowanie 

spowodowanych azbestem negatywnych skutków zdrowotnych u mieszkańców Polski,  

a także sukcesywna likwidacja oddziaływania azbestu na środowisko i doprowadzenie,  

w określonym czasie, do spełnienia wymogów ochrony środowiska. Ze względu na 

zagrożenie jakie stwarza azbest, musi być usunięty z wszystkich obiektów w kraju do końca 

2032 roku. Przy założonym okresie usuwania do 2032r., wiele z tych wyrobów przekroczy 

wszelkie normy i granice bezpiecznego użytkowania. Podstawą prawną wykonania programu 

jest obowiązek wynikający z „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest 

stosowanych na terytorium Polski” oraz z „Planu gospodarki odpadami dla Gminy Niwiska”. 

Ponadto opracowanie Programu stanowi pierwszy krok do uzyskania dofinansowania działań 

związanych z demontażem, transportem i składowaniem (unieszkodliwianiem) wyrobów 

azbestowych. Jego realizacja wpłynie dodatnio na poprawę stanu środowiska poprzez 

podwyższenie jakości powietrza atmosferycznego, a tym samym zwiększy komfort życia, 

pracy i wypoczynku mieszkańców gminy. Azbest znany jest od kilku tysięcy lat. Szerokie 

jego rozpowszechnienie nastąpiło w okresie ostatnich 100 lat. Z uwagi na swoje niewątpliwe 

zalety (unikalne właściwości), takie jak miękkość, giętkość, ognioodporność, odporność na 

działanie mrozu, kwasów, a także dobrą , elastyczność, właściwości mechaniczne i małe 

przewodnictwo cieplne wykorzystywany był chętnie, jako cenny surowiec również w Polsce.  

Od czasów starożytnych azbest postrzegano, jako jedwab tajemniczego świata minerałów.  

Sosowany był w produkcji około 3000 wyrobów przemysłowych, lecz przede wszystkim (co 

najmniej około 85%) do produkcji wyrobów budowlanych, szczególnie płyt dachowych                      

i elewacyjnych, a także, w mniejszych ilościach, do produkcji rur, rozmaitych kształtek do 

kanałów wentylacyjnych, instalacyjnych i innych.  

Produkcja płyt azbestowo-cementowych na ziemiach polskich rozpoczęła się w 1907 rok  

i trwała do roku 1998 r.  W wyniku szerokiego zastosowania praktycznego materiały 

zawierające azbest należą do substancji stwarzających szczególne zagrożenie dla zdrowia 

ludzi i z tego powodu powinny podlegać sukcesywnej eliminacji. Odpady zawierające azbest 

należą do odpadów niebezpiecznych a gospodarka nimi wymaga prawidłowego podejścia 

oraz szczególnej kontroli. Zasady postępowania z odpadami zawierającymi azbest reguluje 

szereg przepisów m.in. ustawa o zakazie stosowania azbestu, ustawa Prawo ochrony 

środowiska, ustawa o odpadach oraz związane z nimi rozporządzenia wykonawcze. Ostatnia 

nowelizacja ustawy o zakazie stosowania azbestu z 22 grudnia 2004 r. praktycznie zamknęła 

okres stosowania wyrobów zawierających azbest w Polsce.  

 

2. Cele i zadania programu. 

Głównym celem „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest                       

z terenu gminy Gminy Niwiska na lata 2016 – 2020" z perspektywą do 2032 roku jest 



wyeliminowanie szkodliwego wpływu  i negatywnych dla zdrowia skutków spowodowanych 

azbestem u mieszkańców Gminy Niwiska oraz likwidacja negatywnego oddziaływania 

azbestu na środowisko naturalne. Cel ten jest ściśle związany z celami zdefiniowanymi w 

krajowym "Programem Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009 – 2032". Osiągnięcie tego 

celu będzie możliwe poprzez usunięcie do 2032 roku z terenu gminy stosowanych od wielu 

lat wyrobów zawierających azbest 

Celem programu jest: 

 spowodowanie oczyszczenia obszaru gminy z azbestu oraz usunięcie stosowanych od 

wielu lat wyrobów zawierających azbest, 

 wyeliminowanie negatywnych skutków zdrowotnych u mieszkańców gminy 

spowodowanych azbestem oraz ustalenie koniecznych do tego uwarunkowań, 

 spowodowanie sukcesywnej likwidacji oddziaływania azbestu na środowisko  

 i doprowadzenie, w określonym horyzoncie czasowym, do spełnienia wymogów 

ochrony środowiska, 

 stworzenie odpowiednich warunków do wdrożenia przepisów prawnych oraz norm 

            postępowania z wyrobami zawierającymi azbest, 

 pomoc mieszkańcom gminy w realizacji kosztownej wymiany płyt cementowo –

azbestowych zgodnie z przepisami prawa. 

 

Zadaniem programu jest określenie warunków sukcesywnego usuwania wyrobów 

zawierających azbest. W programie zawarte zostały: 

 oszacowane ilości wyrobów azbestowych, 

 szacunki jednostkowych kosztów usuwania dachowych pokryć azbestowych i płyt 

            azbestowo cementowych, 

 propozycje odnośnie udzielania przez samorząd pomocy mieszkańcom w realizacji 

           programu. 

Pomoc mieszkańcom ma na celu zachęcenie ich do usuwania azbestu oraz zmniejszenie 

ryzyka związanego z nieprawidłowym ich wykonaniem. Zarządzanie, organizację i wdrażanie 

Programu powierza się organom Gminy Niwiska w ramach swoich kompetencji i określonych 

zadań – Radzie Gminy oraz Wójtowi Gminy Niwiska. Jednostką koordynującą działania  

w zakresie organizacji i realizacji Programu będzie pracownik na stanowisku ds. ochrony 

środowiska, gospodarki ziemią i rolnictwa Urzędu Gminy w Niwiskach. 

 

3. Szkodliwość azbestu dla zdrowia ludzkiego. 

 

Azbest jest nazwą handlową grupy minerałów włóknistych, które pod względem chemicznym 

są uwodnionymi krzemianami magnezu, żelaza, wapnia i sodu. Występujący w przyrodzie 

wykazuje znaczną wytrzymałość na rozciąganie, źle przewodzi ciepło, ma właściwości 

dźwiękochłonne i jest względnie odporny na działanie czynników chemicznych. Te 

właściwości azbestu sprawiły, że stał się on materiałem bardzo rozpowszechnionym  

w naszym otoczeniu, znajdując zastosowanie przy wytwarzaniu całej gamy wyrobów 

przemysłowych, jak i produktów używanych w życiu codziennym. Wyroby azbestowe będące 

w dobrym stanie technicznym oraz odpowiednio zabezpieczone nie stanowią istotnego 

zagrożenia dla zdrowia ludzkiego. Zagrożenie pojawia się wówczas, gdy zaistnieją warunki 

stwarzające możliwości uwalniania się włókien azbestowych do otoczenia. Do sytuacji takich 

dochodzi najczęściej w wyniku poddawania elementów azbestowych obróbce mechanicznej, 

jak również wskutek naruszania struktury wyrobu spowodowanej naturalnym starzeniem się 

materiału oraz pod wpływem oddziaływania czynników atmosferycznych. Azbest jest 

zaliczany do dziesięciu najgroźniejszych substancji zanieczyszczających na ziemi. W związku 

z tym, azbest znajduje się w wykazie opracowanym przez Ministerstwo Zdrowia i Opieki 

Społecznej, jako niebezpieczna substancja chemiczna o udowodnionym działaniu 

rakotwórczym dla człowieka. Badania naukowe udowodniły, że azbest stanowi poważne 



zagrożenie dla zdrowia w następstwie długotrwałego narażania dróg oddechowych na 

wdychanie jego włókien. Dla uniknięcia groźby chorób, organizm nie powinien mieć 

kontaktu z powietrzem „znacznie” zanieczyszczonym pyłami azbestowymi. Kontakt 

nieznaczny, przypadkowy wydaje się nieunikniony, tak z uwagi na rozpowszechnienie 

wyrobów azbestowych, do niedawna w powszechnym będących użyciu, jak z powodu 

konsekwencji tego rozpowszechnienia - stałej obecności zmiennych, na ogół niewielkich 

poziomów pyłów azbestu, występujących w powietrzu atmosferycznym w sposób naturalny. 

Wyroby azbestowe będące w dobrym stanie technicznym oraz odpowiednio 

eksploatowane i zabezpieczone nie stanowią istotnego zagrożenia dla zdrowia ludzkiego.  

Zagrożenie pojawia się wówczas, gdy zaistnieją warunki stwarzające możliwość 

uwalniania się włókien azbestowych do otoczenia. Do sytuacji takich dochodzi najczęściej 

podczas obróbki mechanicznej wyrobów zawierających azbest (łamanie, kruszenie, cięcie, 

szlifowanie), jak również w skutek naruszenia struktury wyrobu spowodowanej naturalnym 

starzeniem się materiału oraz pod wpływem oddziaływania czynników atmosferycznych.  

Chorobotwórcze działanie azbestu występuje w wyniku wdychania włókien 

zawieszonych w powietrzu (oznacza to, że dopóki włókna nie są uwolnione do powietrza nie 

stanowią zagrożenia dla zdrowia). Azbest może być także obecny w wodzie, napojach                  

i pokarmach, skąd dostaje się do organizmu człowieka. Jednak nie ma dowodów 

świadczących   o tym, że azbest dostający się do organizmu drogą pokarmową jest szkodliwy 

dla zdrowia. 

Naturalne źródła emisji włókien azbestowych w praktyce mają mniejsze znaczenie niż 

źródła związane z działalnością człowieka. Obecnie po zaprzestaniu produkcji wyrobów 

zawierających azbest tymi źródłami są: 

 niewłaściwie składowane odpady azbestowe, w tym tzw. dzikie wysypiska, 

szczególnie  

w lasach i odkrytych wyrobiskach,  

 użytkowanie wyrobów azbestowych co w konsekwencji prowadzi do zanieczyszczenia 

powietrza pyłem azbestowym w wyniku: korozji i mechanicznych uszkodzeń płyt 

azbestowo-cementowych, ścierania tarcz sprzęgłowych i hamulcowych,  

 niewłaściwe usuwanie z dachów i elewacji wyrobów zawierających azbest,  

 urządzenia grzewcze, wentylacyjne, klimatyzacyjne i izolacje zawierające azbest.  

Są to źródła występujące wewnątrz pomieszczeń. Stosowanie wyrobów azbestowych,  

a w konsekwencji możliwość uwalniania włókien azbestu do środowiska, spowodowało 

wzrost zainteresowania zdrowotnymi skutkami środowiskowej ekspozycji na azbest.  

Wielkość zagrożenia zdrowia zależna jest od rodzaju azbestu, wielkości włókien i ich 

stężenia w powietrzu oraz czasu narażenia. Największe zagrożenie stanowią włókna 

respirabilne, tzn. występujące w trwałej postaci w powietrzu i mogące przedostawać się z 

wdychanym powietrzem do pęcherzyków płucnych. Mają one średnicę mniejszą od 3 μm i są 

dłuższe niż 5 μm, przy czym najbardziej szkodliwe są włókna o długości ok. 20 μm. 

Narażenie zawodowe na pył azbestu może być przyczyną chorób układu oddechowego tj.: 

pylicy azbestowej (azbestozy), łagodnych zmian opłucnowych, raka płuc oraz 

międzybłoniaków opłucnej i otrzewnej (nowotworów o wysokiej złośliwości).  

Z azbestem może być również związane występowanie innych nowotworów: krtani, żołądka  

i jelit, trzustki, jajników oraz chłoniaków. Jednak zwiększenie ryzyka w tych grupach 

nowotworów należy postrzegać jedynie jako prawdopodobne. 

Analizując szkodliwość azbestu i jego wpływ na organizm ludzki należy pamiętać, iż 

azbest jest praktycznie niezniszczalny, zaś groźny dla zdrowia ludzi jest wtedy, gdy jego 

elementarne włókna znajdują się we wdychanym powietrzu. Azbest zabezpieczony w sposób 

uniemożliwiający uwolnienie się włókien do powietrza nie stanowi żadnego zagrożenia dla 

zdrowia. 

 

 



3.1 Informowanie o ryzyku związanym z narażeniem na azbest. 

Głównym celem informowania o ryzyku jest dostarczenie informacji o zagrożeniu osobom    

i społecznościom narażonym na szkodliwe dla zdrowia czynniki środowiskowe (zgodnie z 

zasadami wynikającymi z odpowiednich przepisów prawnych). Uzyskane informacje 

stanowią podstawę do opracowywania różnych wariantów strategii zmniejszania ryzyka, 

które brane są pod uwagę przy podejmowaniu decyzji dotyczących ich wdrażania. 

Specyficzne właściwości fizyko-chemiczne odmian azbestu takie jak wytrzymałość, 

ognioodporność, elastyczność, złe przewodnictwo cieplne i elektryczne, spora 

dźwiękochłonność, znaczna odporność na działania różnorodnych czynników chemicznych 

umożliwiły, z jednej strony jego powszechne zastosowanie w bardzo szerokim zakresie,   

a z drugiej strony, za sprawą tych samych właściwości odpady azbestowe w postaci zużytych 

wyrobów z różnym jego udziałem, są niezwykle trudne do unieszkodliwiania. Główne 

czynniki jakie wpływają na zmniejszenie trwałości wyrobów zawierających azbest jest 

oddziaływanie mechaniczne oraz brak konserwacji materiału. Podstawą bezpiecznego 

postępowania z materiałami zawierającymi azbest jest eliminacja lub co najmniej 

minimalizacja ryzyka emisji włókien azbestu do otoczenia w skutek działań mechanicznych i 

złej konserwacji materiału. Zatem dopuszczalna jest eksploatacja materiałów zawierających 

azbest w dobrym stanie technicznym, o nieuszkodzonej powierzchni, ewentualnie 

odpowiednio zabezpieczonej np. przez pomalowanie. W wypadku usuwania takich 

materiałów konieczne jest ich zwilżenie wodą, usuwanie, gdy jest to możliwe wyrobów          

w całości, unikając ich łamania i przy zachowaniu pracy ręcznej, oraz przy zabezpieczeniu – 

odizolowaniu pola prac od otoczenia. Odpowiednie oddzielenie pola prac od otoczenia ma 

zapobiegać ewentualnemu skażeniu azbestem. Na stanowisku pracy należy monitorować 

stężenia włókien azbestu w powietrzu, a po zakończeniu prac sprawdzić na okoliczność 

ewentualnego wystąpienia azbestu (czystość) miejsce prac i najbliższe otoczenie. Należy mieć 

świadomość, że pojęcie stężeń dopuszczalnych w przypadku azbestu (tak jak innych 

substancji rakotwórczych) jest umowna i stanowi kompromis między wymaganiami 

medycyny a możliwościami techniki. Tendencją działań UE jest ograniczenie NDS 

(najwyższe dopuszczalne stężenia) do możliwego minimum. 

Skala problemu związanego z usuwaniem i unieszkodliwianiem odpadów 

zawierających azbest jest ogromna ze względu na dużą ich ilość. Dlatego dąży się obecnie do 

opracowania nowych sposobów unieszkodliwiania azbestu. Taką metodę o nazwie MTT 

opracowała firma ATON-HT. Ta innowacyjna metoda polega na zastosowaniu termicznej 

destrukcji niebezpiecznych włókien azbestowych poprzez nagrzewanie ich energią 

mikrofalową. Podczas tego procesu odpad zawierający azbest po wstępnym skruszeniu ulega 

nagrzaniu do temperatury 900–1100ºC, a następnie struktura krystaliczna włókien ulega 

przemianie w formę bezpostaciową.  

Zalety tej metody to: 

 bezpieczeństwo technologii dla otoczenia,  

 proces bezodpadowy,  

 linia technologiczna przewoźna na dwóch kontenerach, do montażu na miejscu,  

 konkurencyjny koszt w stosunku do metody składowania,  

 proces unieszkodliwiania w pełni zgodny z regulacjami wprowadzonymi na terenie 

Unii Europejskiej.  

 

4.Wykaz aktów prawnych regulujących postępowanie z wyrobami i odpadami 

zawierającymi azbest oraz obowiązki z nich wynikające. 

Regulacje prawne dotyczące azbestu i wyrobów zawierających azbest zostały oparte 

na przepisach obowiązujących w Unii Europejskiej. W niniejszym opracowaniu omówiono 

podstawowe akty prawne, regulujące zasady postępowania z azbestem oraz z wyrobami 

zawierającymi azbest na terytorium Polski. Od 1997r. w na terenie Polski obowiązuje zakaz 

produkcji, handlu oraz stosowania wyrobów zawierających azbest. Zakaz taki wprowadzono 



ustawą z 19 czerwca 1997r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest.  

W następnych latach wprowadzono szereg kolejnych aktów prawnych (ustaw i rozporządzeń) 

regulujących kwestie związane z postępowaniem i usuwaniem wyrobów zawierających 

azbest. 

 Ustawa z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających 

azbest (tekst jednolity Dz. U z 2004 r. Nr 3, poz. 20 z późn. zm.) – ustawa zakazuje 

wprowadzania na obszar kraju azbestu, wyrobów zawierających azbest oraz obrotu 

azbestem i wyrobami zawierającymi azbest. Nowelizacja wprowadzona ustawą z dnia 

22 grudnia 2004 r. „o zmianie ustawy o zakazie stosowania wyrobów zawierających 

azbest" (Dz. U. z 2005 r. Nr 10, poz. 72,) stanowi, że od dnia 1 stycznia 2005 r.  

w Polsce - podobnie jak w całej Unii Europejskiej – obowiązuje zakaz stosowania      

 i obrotu azbestem i wyrobami zawierającymi azbest.  

 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2013r. 

poz. 1232 ze zm.) – ustawa będąca podstawowym aktem prawnym w prawodawstwie 

polskim, regulującym zasady ochrony środowiska oraz warunki korzystania z jego 

zasobów, z uwzględnieniem wymagań zrównoważonego rozwoju, a szczególności 

ustaliła m.in. obowiązek składania przez wójtów, burmistrzów i prezydentów miast, a 

także osoby prawne stosownych informacji o rodzaju, ilości         i miejscach 

występowania substancji stwarzających szczególne zagrożenie dla środowiska (w tym 

również azbestu).  

 Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (tekst jednolity Dz. U. z 2010 r. 

Nr 243, poz. 1623 z późn. zm.) – określa zasady przewozu koleją towarów 

niebezpiecznych, obowiązki uczestników tego przewozu, zasady dokonywania oceny 

zgodności ciśnieniowych urządzeń transportowych, uprawnienia doradcy do spraw 

bezpieczeństwa przewozu oraz organy i jednostki właściwe do sprawowania nadzoru i 

kontroli w tych sprawach.  

 Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (tekst jednolity Dz. U. z 2013 r. poz. 

21  z późn. zm.) – ustawa ta między innymi wskazuje definicję wytwórcy i posiadacza 

odpadów. Kwalifikacja ta oznacza, iż wykonawca winien dopełnić obowiązków 

wytwórcy odpadów, prowadzenie zbierania odpadów i prowadzenie przetwarzania 

odpadów wymaga uzyskania zezwolenia.  

 Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy (tekst jednolity Dz. U. z 1998 r. 

Nr 21, poz. 94 z późn, zm.) – określa zasady w sprawie ochrony pracowników przed 

ryzykiem związanym z narażeniem na działanie azbestu w miejscu pracy.  

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym  
(Dz. U. z 2005 Nr 180, poz. 1495 z późn. zm.).  

 Ustawa z dnia 25 lutego 2011 r. o substancjach chemicznych i ich mieszaninach  
(Dz. U. 2011 nr 63 poz. 322 z późn. zm.).  

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. – Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. 2011r.,  

nr 163 poz. 981 z późn. zm.)  

4.1 Akty wykonawcze. 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 grudnia 2014 r. – w sprawie 

katalogu odpadów (Dz. U. z 2014 r., poz. 1923) zamieszcza rodzaje odpadów 

zawierających azbest na liście odpadów niebezpiecznych w wymienionych poniżej 

grupach i podgrupach z odpowiednim przypisanym kodem klasyfikacyjnym:  



            – 06 07 01* – Odpady azbestowe z elektrolizy,  

            – 06 13 04* – Odpady z przetwarzania azbestu,  

            – 10 11 81* – Odpady zawierające azbest,  

            – 10 13 09* – Odpady zawierające azbest z produkcji elementów cementowo-    

                                   azbestowych,  

            –15 01 11*-Opakowania z metali zawierające niebezpieczne porowate elementy     

                                   wzmocnienia konstrukcyjnego (np. azbest) włącznie z pustymi  

                                   pojemnikami ciśnieniowymi,  

          – 16 01 11* – Okładziny hamulcowe zawierające azbest, 

          – 16 02 12* – Zużyte urządzenia zawierające wolny azbest,  

        – 17 06 01* – Materiały izolacyjne zawierające azbest,  

        – 17 06 05* – Materiały budowlane zawierające azbest. 

 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 23 lipca 2009 r. w sprawie sposobu 

przedkładania marszałkowi województwa informacji o występowaniu substancji 

stwarzających szczególne zagrożenie dla środowiska (Dz. U. z 2009 r. Nr 124, poz. 

1033) określa termin oraz formę składania informacji o rodzaju, ilości i miejscach 

występowania substancji stwarzających szczególne zagrożenie dla środowiska.  

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 30 października 2002 r. w sprawie 

rodzajów odpadów, które mogą być składowane w sposób nieselektywny (Dz. U. z 

2002 r. Nr 191, poz.1595). W sposób nieselektywny mogą być składowane odpady o 

następujących kodach:  

           - 17 06 01* - materiały izolacyjne zawierające azbest;  

           - 17 06 05* - materiały konstrukcyjne zawierające azbest;  

Odpady te mogą być składowane wspólnie, na tym samym składowisku odpadów 

niebezpiecznych zawierających azbest. Nie można natomiast mieszać tych odpadów  

i składować z innymi odpadami niebezpiecznymi. 

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 listopada 2002 r.  

w sprawie najwyższych dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników szkodliwych 

dla zdrowia w środowisku pracy (Dz. U. z 2002 r. Nr 217, poz. 1833 z późn. zm.) 

określa najwyższe dopuszczalne stężenia w środowisku pracy pyłów zawierających 

azbest.  

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 26 stycznia 2010 r. w sprawie 

wartości  odniesienia dla niektórych substancji w powietrzu (Dz. U. z 2010 r. Nr 

16, poz. 87 ) – określa limity stężenia azbestu w powietrzu. Wartości odniesienia dla 

azbestu wynoszą odpowiednio:  

             – dla 1 godziny – 2350 włókien/m
3
, dla roku kalendarzowego – 250 włókien/ m

3
.  

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 8 grudnia 2010 r. w sprawie wzorów 

dokumentów stosowanych na potrzeby ewidencji odpadów (Dz. U. Nr 249, poz. 

1673 z późn. zm.)  

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 28 grudnia 2011 r. w sprawie 

podziemnych składowisk odpadów (Dz. U. Nr 298, poz. 1771 z późn. zm.)  

 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 20 grudnia 2012 r. zmieniające 

rozporządzenie w sprawie sposobu przedkładania marszałkowi województwa 

informacji  

o rodzaju, ilości i miejscach występowania substancji stwarzających szczególne 

zagrożenie dla środowiska (Dz. U. 2013 Nr 0, poz. 24 z późn. zm.)  



 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 20 grudnia 2012 r. w sprawie 

sposobu prowadzenia przez marszałka województwa rejestru wyrobów 

zawierających azbest (Dz. U. 2013 Nr 0, poz. 25 z późn. zm.)  

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. w sprawie 

informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu 

bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (Dz. U. z 2003 r. Nr 120, poz. 1126) – określa 

zakres rodzajów robót budowlanych, stwarzających zagrożenie bezpieczeństwa lub 

zdrowia ludzi.  

 Rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej  

z dnia 15 lutego 2012 r. w sprawie świadectwa dopuszczenia pojazdu ADR (Dz. 

U. Nr 0, poz. 192)  

 Rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej  

z dnia 29 maja 2012 r. w sprawie prowadzenia kursów w zakresie przewozu 

towarów niebezpiecznych (Dz. U. Nr 0, poz. 619)  

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 

kwietnia 2004 roku w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania 

i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. z 2004 r. Nr 71, poz. 649 z 

późn. zm.) – nakłada na właścicieli lub zarządców obiektów, urządzeń budowlanych, 

instalacji przemysłowych lub innych miejsc zawierających azbest obowiązek 

okresowej kontroli stanu tych wyrobów oraz sporządzenia oceny stanu i możliwości 

użytkowania wyrobów zawierających azbest zgodnie z załącznikiem nr 1 do 

rozporządzenia – Ocena stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów 

zawierających azbest.  

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki, z dnia 13 grudnia 2010 r. w sprawie 

wymagań w zakresie wykorzystywania wyrobów zawierających azbest oraz 

wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których były lub są 

wykorzystywane wyroby zawierające azbest. (Dz. U. z 2011 r. Nr 8, poz. 31) – 

wprowadza obowiązek inwentaryzacji przez właściciela lub zarządzającego (osobę 

fizyczną) miejsc, gdzie był lub jest wykorzystywany azbest oraz składania corocznie 

stosownych informacji do właściwego wójta, burmistrza lub prezydenta miasta. 

Osoby prawne składają sprawozdania do Marszałka Województwa.  

 Rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 14 października 2005 r.                        

w sprawie zasad bezpieczeństwa i higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu 

wyrobów zawierających azbest oraz programu szkolenia w zakresie 

bezpiecznego użytkowania takich wyrobów (Dz. U. Nr 216, poz. 1824).  

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 24 lipca 2012 r. w sprawie substancji 

chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów technologicznych o 

działaniu rakotwórczym lub mutagennym w środowisku pracy (Dz. U. 2012 Nr 0, 

poz. 890).  

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 2 lutego 2011 r. w sprawie badań                             

i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy (Dz. U. Nr 

33, poz. 166).  



 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 15 września 2005 r. w sprawie leków 

związanych z chorobami wywołanymi pracą przy azbeście (Dz. U. Nr 189, poz. 

1603) .  

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 10 stycznia 2005 r. w sprawie wzoru 

książeczki badań profilaktycznych dla osoby, która była lub jest zatrudniona w 

warunkach narażenia zawodowego w zakładach stosujących azbest w procesach 

technologicznych, sposobu jej wypełnienia i aktualizacji (Dz. U. Nr 13, poz. 109).  

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 9 sierpnia 2004 r. w sprawie leczenia 

uzdrowiskowego osób zatrudnionych przy produkcji wyrobów zawierających 

azbest (Dz. U. Nr 185, poz. 1920, z późn. zm.).  

 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 4 sierpnia 2004 r. w sprawie 

okresowych badań lekarskich pracowników zatrudnionych w zakładach, które 

stosowały azbest  w produkcji (Dz. U. Nr 183, poz. 1896) . 

 Zarządzenie Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 12 marca 1996 r.                           

w sprawie dopuszczalnych stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia, 

wydzielanych przez materiały budowlane, urządzenia i elementy wyposażenia    

 

Obowiązki samorządu gminnego: 

 

Zadania dla samorządów gminnych określone zostały w „Programie Oczyszczania 

Kraju   z Azbestu na lata 2009 - 2032".  

Na poziomie lokalnym samorządy gminne swoje zadania realizują, poprzez:  

 Gromadzenie przez wójta, burmistrza, prezydenta miasta informacji o ilości, rodzaju  

i miejscach występowania wyrobów zawierających azbest oraz przekazywanie jej do 

marszałka województwa z wykorzystaniem dostępnego narzędzia informatycznego: 

www.bazaazbestowa.gov.pl; 

 Przygotowywanie i aktualizacja programów usuwania azbestu i wyrobów 

zawierających azbest, także w ramach planów gospodarki odpadami;  

 Organizowanie szkoleń lokalnych w zakresie usuwania wyrobów zawierających 

azbest z terenu nieruchomości bez korzystania z usług wyspecjalizowanych firm;  

 Organizowanie usuwania wyrobów zawierających azbest przy wykorzystaniu 

pozyskanych na ten cel środków krajowych lub unijnych z uwzględnieniem zasad 

zawartych w Programie;  

 Inspirowanie właściwej postawy obywateli w zakresie obowiązków związanych                              

z usuwaniem wyrobów zawierających azbest;  

 Współpraca z marszałkiem województwa w zakresie inwentaryzacji wyrobów 

zawierających azbest oraz opracowywania programów usuwania wyrobów 

zawierających azbest, w szczególności w zakresie lokalizacji składowisk odpadów 

zawierających azbest oraz urządzeń przewoźnych do przetwarzania odpadów 

zawierających azbest;  

 Współpraca z mediami w celu propagowania odpowiednich inicjatyw społecznych 

oraz rozpowszechniania informacji dotyczących zagrożeń powodowanych przez 

azbest;  

 Współpraca z organizacjami społecznymi wspierającymi realizację Programu;  

 Współpraca z organami kontrolnymi (inspekcja sanitarna, inspekcja pracy, inspekcja 

nadzoru budowlanego, inspekcja ochrony środowiska). 

 

 



Obowiązki właścicieli, zarządców lub użytkowników nieruchomości: 

 kontrola wyrobów zawierających azbest znajdujących się w obiektach, urządzeniach 

budowlanych, urządzeniach przemysłowych lub innych miejscach zawierających 

azbest, 

 usuwanie wyrobów zawierających azbest zakwalifikowanych zgodnie z oceną do 

wymiany na skutek nadmiernego zużycia wyrobu lub jego uszkodzenia, 

 sporządzenie inwentaryzacji zastosowanych wyrobów zawierających azbest poprzez 

sporządzenie spisu z natury, 

 podjęcie decyzji o usuwaniu azbestu, 

 zgłoszenie właściwemu organowi architektoniczno-budowlanemu prac polegających 

na zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest zgodnie z przepisami 

            budowlanymi, 

 w celu usunięcia wyrobów azbestowych z obiektów wpisanych do rejestru zabytków 

nieodzowne jest uzyskanie pozwolenia na budowę zgodnie z przepisami prawa 

budowlanego, 

 dokonanie wyboru wykonawcy prac prowadzącego zabezpieczenia wyrobów 

zawierających azbest (wyłącznie spełniającego wymogi w tym zakresie), 

 sporządzenie i przedłożenie marszałkowi województwa (dot. przedsiębiorców) lub 

Wójtowi Gminy  (dot. osób fizycznych niebędących przedsiębiorcami) oraz 

aktualizacja informacji o: 

 wyrobach zawierających azbest i miejscu ich wykorzystywania, 

 wyrobach zawierających azbest, których wykorzystanie zastało zakończone, 

 oznakowanie miejsc, pomieszczeń, instalacji lub urządzeń, w których jest 

wykorzystywany azbest lub wyroby zawierające azbest. 

 

Obowiązki wykonawców prac polegających na zabezpieczeniu i usuwaniu wyrobów 

zawierających azbest. 

Zgodnie z art. 41 ust. 1 ustawy o odpadach z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach  

prowadzenie zbierania odpadów i prowadzenie przetwarzania odpadów wymaga uzyskania 

zezwolenia. Zezwolenie to jest wydawane przez odpowiedni organ wymieniony w art. 41 ust. 

3 ustawy o odpadach. 

Po dopełnieniu obowiązków wynikających z ogólnych zasad postępowania, 

wykonawca prac uprawniony jest do przyjęcia zlecenia i zawarcia umowy na wykonanie prac 

zabezpieczenia lub usuwania wyrobów zawierających azbest, wraz z oczyszczaniem miejsca 

prac z azbestem.  

Przed przystąpieniem do prac konieczne jest również określenie stanu środowiska 

naturalnego, w tym określenie strefy przyszłych prac. Pozwoli to na określenie stopnia 

narażenia na azbest w miejscu pracy oraz prawidłowe przygotowanie planu prac. 

Plan pracy powinien być sporządzony zgodnie ze stosownymi przepisami i zawierać m.in.:  

 określenie miejsca wykonywania prac oraz charakteru prac i przewidywanego czasu ich 

trwania, określenie rodzaju azbestu w wyrobach przeznaczonych do usunięcia,  

 aktualną „Ocenę stanu...”, 

 przewidywaną ilość wytwarzanych odpadów do usunięcia,  

 ustalenie odpowiednich sposobów usuwania wyrobów zawierających azbest,  

 określenie rodzajów i metod pracy, z uwzględnieniem środków technicznych,  

 określenie sposobów eliminowania lub ograniczenia uwalniania się pyłu azbestu do 

powietrza,  

 zapewnienie pracownikom niezbędnej ochrony zdrowia i bezpieczeństwa pracy,  

 charakterystykę środków ochronnych użytych do ochrony pracowników i innych osób 

znajdujących się w miejscu pracy. 

Następnie powinien zostać opracowany plan bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (Plan 

BIOZ) obejmujący m.in.: 



– informacje dotyczące przewidywanych zagrożeń, występujących podczas realizacji robót 

budowlanych, określające skalę i rodzaje zagrożeń oraz miejsce i czas ich wystąpienia,  

– informację o wydzieleniu i oznakowaniu miejsc prowadzenia robót budowlanych, stosownie 

do rodzaju zagrożenia, 

– informację o sposobie prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do 

realizacji robót szczególnie niebezpiecznych w tym:  

a) określenie zasad postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia,  

b) konieczność stosowania przez pracowników środków ochrony indywidualnej, 

zabezpieczających przed skutkami zagrożeń,  

c) zasady bezpośredniego nadzoru nad pracami szczególnie niebezpiecznymi, przez 

wyznaczone       w tym celu osoby,  

– określenie sposobu przechowywania i przemieszczania materiałów, wyrobów, substancji 

oraz preparatów niebezpiecznych na terenie budowy,  

– wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających niebezpieczeństwom 

wynikającym z wykonywania robót budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia 

zdrowia lub w ich sąsiedztwie. 

Pracodawca jest obowiązany zapoznać pracowników lub ich przedstawicieli z planem 

prac, szczególnie w zakresie bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. Wykonawca prac jest 

obowiązany przeszkolić wszystkie osoby pozostające w kontakcie z azbestem, pracowników 

bezpośrednio zatrudnionych, kierujących i nadzorujących prace w zakresie zasad 

bezpieczeństwa i higieny pracy przy postępowaniu z wyrobami zawierającymi azbest i ich 

odpadami. Szkolenie powinno być przeprowadzone zgodnie z przepisami Rozporządzenia 

Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 14 października 2005 r. w sprawie zasad bezpieczeństwa i 

higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających azbest oraz programu 

szkolenia w zakresie bezpiecznego użytkowania takich wyrobów (Dz. U. z 2005 r. Nr 216, 

poz. 1824) przez upoważnioną instytucję i potwierdzone odpowiednim świadectwem lub 

zaświadczeniem. Pracodawca jest obowiązany do zapewnienia pracownikom odpowiednich 

ubrań roboczych   w takiej ilości, aby zabezpieczyć pracowników przez cały czas trwania 

robót. Po zakończeniu prac dokonać oczyszczania terenu przedmiotowej inwestycji. 

Pracodawca będący wytwórcą odpadów niebezpiecznych, zawierających azbest obowiązany 

jest do przygotowania, prowadzenia i przechowywania rejestru pracowników narażonych na 

działanie azbestu. Po zakończeniu prac pracodawca jest obowiązany zapewnić uprzątniecie 

terenu wykonywania prac z odpadów zawierających azbest oraz oczyszczenie  

z pyłu azbestu. Ważną sprawą jest przygotowanie miejsca i sposobu tymczasowego 

magazynowania odpadów niebezpiecznych na placu budowy, po ich demontażu, a jeszcze 

przed transportem na składowisko. Miejsce takie powinno być wydzielone i zabezpieczone 

przed dostępem osób niepowołanych oraz oznakowane znakami ostrzegawczymi o treści: 

„Uwaga! Zagrożenie azbestem!”, „Osobom nieupoważnionym wstęp wzbroniony”. 

Na potrzeby ewidencji odpadów niebezpiecznych, wytwórca odpadów przygotowuje 

dokumenty, którymi są: karta ewidencji odpadu i karta przekazania odpadu. 

Celem zapewnienia składowania odpadów niebezpiecznych powstałych po usuwaniu 

wyrobów zawierających azbest, wytwórca odpadów powinien przed przeprowadzeniem robót, 

zawrzeć porozumienie z zarządzającym składowiskiem, odpowiednim dla odpadów 

niebezpiecznych zawierających azbest (składowanie oddzielne lub przygotowana kwatera na 

innym składowisku). Ważne znaczenie dla prawidłowego przygotowania robót ma 

skompletowanie wyposażenia technicznego, w tym narzędzi ręcznych i wolnoobrotowych, 

narzędzi mechanicznych, urządzeń wentylacyjnych oraz podstawowego sprzętu 

przeciwpożarowego. Na tym etapie należy też zabezpieczyć techniczne środki zapobiegające 

emisji azbestu w miejscu pracy oraz środowisku, w zależności od określenia stanu 

środowiska, przed przystąpieniem do wykonywania prac.  

Jeżeli usuwane są wyroby o gęstości objętościowej mniejszej niż 1000 kg/m
3
, lub 

inne, mocno uszkodzone, a także zawierające krokidolit oraz wyroby znajdujące się  



w pomieszczeniach zamkniętych, to niezbędne jest zawarcie umowy z laboratorium 

upoważnionym do prowadzenia monitoringu powietrza. Duże znaczenie ma również 

przygotowanie i organizacja zaplecza budowy, w tym części socjalnej, obejmującej:  

– urządzenia sanitarno-higieniczne, z możliwością umycia się i natrysku po pracy w kontakcie  

z azbestem,  

– pomieszczenia na szatnie - czyste i brudne,  

– pomieszczenia dla spożywania posiłków oraz regeneracji.  

W planie prac – w zależności od wielkości lub specyfiki budynku, budowli, instalacji 

lub urządzenia, a również terenu, gdzie prowadzone będą prace zabezpieczenia lub usuwania 

wyrobów zawierających azbest, także występującego stopnia narażenia na azbest – mogą 

zostać określone również inne niezbędne wymagania. Odpady powstałe z wyrobów o gęstości 

objętościowej większej niż 1000kg/m
3
, a więc płyty i rury azbestowo-cementowe lub ich 

części powinny być szczelnie opakowane w folie. Pył azbestowy oraz odpady powstałe z 

wyrobów o gęstości objętościowej mniejszej niż 1000kg/m
3
 powinny być zestalone przy 

użyciu cementu lub żywic syntetycznych i po związaniu spoiwa szczelnie zapakowane w 

folię. Pakowanie usuniętych wyrobów zawierających azbest powinno odbywać się wyłącznie 

do opakowań przeznaczonych do ostatecznego składowania i wyraźnie oznakowane, w 

sposób określony dla azbestu. Etykiety i zamieszczone na nich napisy powinny być trwałe, 

nieulegające zniszczeniu, pod wpływem warunków atmosferycznych i czynników 

mechanicznych.  

Dla usuniętych odpadów niebezpiecznych zawierających azbest oraz ich transportu na 

składowisko odpadów niebezpiecznych, wypełnia się: 

– kartę ewidencji odpadu ,  

– kartę przekazania odpadów . 

Po zakończeniu prac polegających na usuwaniu wyrobów zawierających azbest– 

wytwarzaniu odpadów niebezpiecznych – wykonawca prac ma obowiązek dokonania 

prawidłowego oczyszczenia strefy prac i otoczenia z pozostałości azbestu. Oczyszczenie 

powinno nastąpić przez zastosowanie urządzeń filtracyjno-wentylacyjnych z wysoko 

skutecznym filtrem (99,99%) lub na mokro. 

Wykonawca prac ma obowiązek przedstawienia właścicielowi lub zarządcy obiektu, 

będącego przedmiotem prac, oświadczenia stwierdzającego prawidłowość wykonania prac  

i oczyszczenia z azbestu. W przypadku, kiedy przedmiotem prac były wyroby o gęstości 

objętościowej mniejszej niż 1000 kg/m
3
 lub wyroby mocno uszkodzone i zniszczone lub 

prace obejmowały wyroby zawierające azbest krokidolit lub prowadzone były w 

pomieszczeniach zamkniętych, wykonawca prac ma obowiązek przedstawienia wyników 

badania powietrza, przeprowadzonego przez uprawnione do tego laboratorium lub instytucję. 

Do przewożenia odpadów zawierających azbest mogą być używane samochody 

ciężarowe z nadwoziem skrzyniowym, bez przyczepy lub z jedną przyczepą. Pojazdy 

przewożące odpady niebezpieczne powinny być zaopatrzone w świadectwo dopuszczenia 

pojazdu do przewozu towarów niebezpiecznych. Świadectwo to wystawiane jest przez 

Dyrektora Transportowego Dozoru Technicznego na podstawie badania technicznego pojazdu 

dokonanego przez okręgową stację kontroli pojazdów oraz sprawdzenia dokonanego przez 

Transportowy Dozór Techniczny. Kierowca wyznaczony do przewozu odpadów 

zawierających azbest, obowiązany jest posiadać – poza prawem jazdy – zaświadczenie ADR 

ukończenia kursu dokształcającego kierowców pojazdów przewożących towary 

niebezpieczne, wydane przez podmiot posiadający zezwolenie marszałka województwa na 

prowadzenie takiej działalności.  

Każdy pojazd przewożący odpady zawierające azbest, powinien być oznakowany  

z przodu i z tyłu prostokątnymi tablicami barwy pomarańczowej odblaskowej o wymiarach  

30 x 40 cm, dookoła otoczonymi czarnym nie odblaskowym paskiem o szerokości nie 

przekraczającej 15 mm. W przypadkach uzasadnionych małymi wymiarami pojazdu lub jego 

konstrukcją, dopuszcza się stosowanie tablic o wymiarach 30 x 12 cm. Na tablicy powinny 



widnieć oznaczenia numeru rozpoznawczego zagrożenia, który składa się z dwóch lub trzech 

cyfr (zgodnie z umową ADR) oraz numer UN przewożonego materiału tj. numer substancji, 

który jest jednoznacznym oznaczeniem substancji oraz towarów niebezpiecznych. UN 2590 

(azbest biały) i UN 2212 (azbest brunatny i niebieski). Po wyładowaniu odpadów tablice te 

nie mogą być widoczne na pojeździe stojącym lub poruszającym się po drodze. 

Przed każdym załadunkiem odpadów, skrzynia ładunkowa pojazdu powinna być 

dokładnie oczyszczona, w szczególności z ostrych i twardych przedmiotów (np. gwoździ, 

śrub) niestanowiących integralnej części nadwozia pojazdu. Wskazane jest wyłożenie podłogi 

skrzyni ładunkowej folią, w celu zabezpieczenia przed uszkodzeniem opakowań. Załadunek  

i rozładunek odpadów (palet, pojemników typu big-bag) powinny odbywać się przy 

wykorzystaniu dźwigu lub podnośnika. Transportujący odpady powinien odmówić przyjęcia 

przesyłki odpadów, która nie posiada oznakowania wyrobów i odpadów zawierających azbest 

oraz w przypadku, gdy opakowanie zostało uszkodzone przy załadunku. Sztuki przesyłki   

z odpadami zawierającymi azbest powinny być ułożone i umocowane na pojeździe tak, aby  

w czasie ich przewozu nie przesuwały się oraz nie były narażone na tarcie, wstrząsy, 

przewracanie się i wypadnięcie z pojazdu. W trakcie przewozu ładunek powinien być 

dokładnie zabezpieczony folią lub plandeką przed uszkodzeniem. 

Po każdym wyładunku odpadów z pojazdu, należy dokładnie sprawdzić, czy na 

powierzchni skrzyni ładunkowej nie znajdują się pozostałości po przewożonych odpadach.  

W razie stwierdzenia takiej pozostałości należy niezwłocznie ją usunąć oraz dokładnie 

oczyścić pojazd i jego wyposażenie z zachowaniem zasad przewidzianych dla prac przy 

usuwaniu azbestu.  

Odpady niebezpieczne zawierające azbest transportowane są na składowisko 

przeznaczone do wyłącznego składowania odpadów zawierających azbest. Tam następuje ich 

przekazanie następnemu posiadaczowi odpadów – zarządzającemu składowiskiem 

potwierdzenie tego faktu na „Karcie przekazania odpadu”. 

  4.2 . Analiza oddziaływania Programu na środowisko. 

Konieczność opracowania „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest                       

z terenu Gminy Niwiska na lata 2016 – 2020"  perspektywa do 2032 roku została 

podyktowana potrzebą wsparcia działań polegających na likwidacji znajdujących się na 

terenie gminy wyrobów zawierających azbest. 

Pomimo wprowadzenia zakazu stosowania azbestu, będzie on elementem struktury 

wielu obiektów jeszcze przez kolejne lata. Bardzo ważne jest zastosowanie się właścicieli        

i zarządców obiektów budowlanych do obowiązku prowadzenia okresowych kontroli i oceny 

stanu technicznego wyrobów zawierających azbest oraz przekazywania właściwym 

jednostkom danych o ilości, stanie   i miejscu występowania azbestu.  

Upowszechnienie „Programu…” będzie skutkowało podnoszeniem świadomości 

społeczności lokalnej w zakresie zagrożeń związanych z eksploatacją i usuwaniem azbestu,  

a także w istotny sposób zwiększy ilość unieszkodliwianych zgodnie z prawem odpadów 

azbestowych. 

 

5. Wyroby zawierające azbest na terenie Gminy Niwiska 

Przeprowadzona inwentaryzacja wyrobów zawierających azbest na terenie gminy 

Niwiska wykazała, iż zastosowanie azbestu na nieruchomościach w Gminie dotyczy głównie 

płyt azbestowo - cementowych falistych i płaskich stosowanych w budownictwie jako 

pokrycia dachowe.  

Ocena ilości pokryć dachowych dla poszczególnych budynków polegała na  

szacunkowym określeniu powierzchni płyt azbestowo-cementowych płaskich i falistych. 

Przyjęto, że średnia waga  1 m
2
 płyt azbestowo – cementowych wynosi 11 kg. 



Poniżej przedstawiono zestawienie ilościowe dotyczące zinwentaryzowanego azbestu, 

uwzględniające ilość wyrobów w poszczególnych miejscowościach Gminy Niwiska.  

Przeprowadzona Inwentaryzacja objęła wyroby azbestowe – płyty azbestowo – 

cementowe faliste oraz płyty azbestowo – cementowe płaskie, stanowiące pokrycia dachowe 

oraz zmagazynowane na posesjach. Inwentaryzacją nie objęte zostały wyroby 

zmagazynowane wewnątrz budynków. 

Całkowita ilość zinwentaryzowanych płyt azbestowo – cementowych płaskich  

i falistych wynosi 101 380 m
2
. Przyjmując, że średnia waga 1 m

2
 płyt azbestowo – 

cementowych wynosi 11 kg oraz znając szacunkową powierzchnię wyrobów azbestowo – 

cementowych w postaci płyt wyznaczono wagę zinwentaryzowanych płyt azbestowych: 

 

101380m
2
 x 11kg = 1 115,18 kg = 1  115,18 Mg 

 

Lp. 
Nazwa wyrobu zawierającego 

azbest 

Miejsce 

występowania 

wyrobu 

zawierającego azbest 

(sołectwo) 

Jednostka 

miary 
Ilość Uwagi 

1. 

płyty azbestowo-cementowe 

płaskie stosowane w 

budownictwie; 

płyty faliste azbestowo-

cementowe dla budownictwa 

Niwiska m
2
 29050 - 

2. 

płyty azbestowo-cementowe 

płaskie stosowane w 

budownictwie; 

płyty faliste azbestowo-

cementowe dla budownictwa 

Siedlanka m
2
 10395 - 

3. 

płyty azbestowo-cementowe 

płaskie stosowane w 

budownictwie; 

płyty faliste azbestowo-

cementowe dla budownictwa 

Przyłęk m
2
 12615 - 

4. 

płyty azbestowo-cementowe 

płaskie stosowane w 

budownictwie; 

płyty faliste azbestowo-

cementowe dla budownictwa 

Kosowy m
2
 14710 - 

5. 

płyty azbestowo-cementowe 

płaskie stosowane w 

budownictwie; 

płyty faliste azbestowo-

cementowe dla budownictwa 

Hucina m
2
 11120 - 

6. 

płyty azbestowo-cementowe 

płaskie stosowane w 

budownictwie; 

płyty faliste azbestowo-

cementowe dla budownictwa 

Hucisko m
2
 4220 - 

7. 

płyty azbestowo-cementowe 

płaskie stosowane w 

budownictwie; 

płyty faliste azbestowo-

Zapole m
2
 4640 - 



cementowe dla budownictwa 

8. 

płyty azbestowo-cementowe 

płaskie stosowane w 

budownictwie; 

płyty faliste azbestowo-

cementowe dla budownictwa 

Leszcze m
2
 3680 - 

9. 

płyty azbestowo-cementowe 

płaskie stosowane w 

budownictwie; 

płyty faliste azbestowo-

cementowe dla budownictwa 

Trześń m
2
 10950 - 

Razem     101 380 m
2
 

 

6. Realizacja „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu 

Gminy Niwiska na lata 2016 – 2020” z perspektywą do 2032 roku. 

Zgodnie z „Programem Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032”, aby 

zrealizować trzy główne cele jakimi jest: 

 usunięcie i unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest, 

 minimalizacja negatywnych skutków zdrowotnych powodowanych kontaktem  

z włóknami azbestu, 

 likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na środowisko, 

należy skupić się na realizacji zadań, które podzielono na pięć grup tematycznych.  

 

Są to: 

 Zadania legislacyjne. 

 Działania edukacyjno-informacyjne obejmujące: działania skierowane do dzieci  

i młodzieży, szkolenia pracowników administracji rządowej i samorządowej, 

opracowywanie materiałów informacyjnych i edukacyjnych, ocenę i promocję 

technologii unicestwiania włókien azbestu w odpadach azbestowych, organizację 

krajowych i międzynarodowych szkoleń, seminariów, konferencji, kongresów i udział      

w nich. 

 Zadania w zakresie usuwania wyrobów zawierających azbest obejmujące: usuwanie 

wyrobów zawierających azbest z obiektów budowlanych, oczyszczanie terenów 

nieruchomości, oczyszczanie obiektów użyteczności publicznej, miejsc publicznych, 

terenów byłych zakładów produkujących wyroby zawierające azbest, budowę składowisk 

odpadów azbestowych oraz budowę instalacji i urządzeń do unicestwiania włókien 

azbestu w odpadach azbestowych, zadania wspierające, w tym wsparcie finansowe 

opracowywania programów usuwania wyrobów zawierających azbest oraz oczyszczania 

terenów z azbestu na wszystkich szczeblach. 

 Monitoring realizacji Programu w postaci elektronicznego Systemu Informacji 

Przestrzennej monitoringu procesu usuwania wyrobów zawierających azbest; 

Działania w zakresie oceny narażenia i ochrony zdrowia, w tym działalność Ośrodka 

Referencyjnego Badań i Oceny Ryzyka Zdrowotnego Związanych z Azbestem. 

 

 



7. Lokalizacja i uczestnicy programu. 

Program realizowany będzie na terenie gminy Niwiska. Gminę zamieszkuje obecnie 6 103  

mieszkańców. Gmina Niwiska usytuowana jest w północno - zachodniej części województwa 

podkarpackiego w powiecie kolbuszowskim. Obszar gminy to w 46% lasy, zajmują 4361 ha, 

co daje nam pierwszym miejscu w powiecie kolbuszowskim. Teren gminy Niwiska z uwagi 

na znaczny stopień zalesienia, niskie zaludnienie, brak przemysłu i niewielkie 

zanieczyszczenie środowiska, należy do jednych z najbardziej atrakcyjnych turystyczne 

obszarów północnej części województwa podkarpackiego. Program usuwania azbestu 

skierowany jest do wszystkich właścicieli nieruchomości zlokalizowanych na terenie gminy 

Niwiska, które pokryte są wyrobami zawierającymi azbest tj. popularnym eternitem. Tej 

grupie mieszkańców najbardziej powinno zależeć na jak najszybszym usunięciu  

i unieszkodliwieniu wyrobów azbestowych ze swojego otoczenia. Przewiduje się, że 

zainteresowanie programem będzie wzrastać stopniowo z roku na rok, w miarę prowadzenia 

edukacji w zakresie zagrożeń związanych z eksploatacją azbestu.  

Uczestnicy programu to: 

a) właściciele nieruchomości, którymi są osoby fizyczne (również wspólnoty mieszkaniowe), 

b) gminne jednostki i zakłady organizacyjne. 

Przewiduje się, że dzięki zwiększeniu świadomości mieszkańców co do szkodliwości azbestu, 

realizacja programu odniesie oczekiwane skutki i doprowadzi do znacznego ograniczenia 

ilości użytkowanego azbestu na terenie Gminy Niwiska. Zależeć to będzie od możliwości 

finansowych mieszkańców w kontekście zastąpienia wymienianego pokrycia dachowego. 

 

8.  Finansowanie usuwania wyrobów azbestowych. 

Usuwanie wyrobów zawierających azbest, szczególnie elementów budowlanych jest 

kosztowne i wymaga odpowiednich nakładów finansowych. Zgodnie z założeniami Programu 

Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009 - 2032 koszty związane z usunięciem wyrobów 

zawierających azbest mają być finansowane przez właścicieli – zarządców obiektów, w tym 

prywatnych właścicieli obiektów posiadających wyroby zawierające azbest. 

Inicjatywy samorządu terytorialnego, zmierzające do sukcesywnego usuwania 

wyrobów azbestowych i likwidacji skutków ich szkodliwości dla mieszkańców i środowiska 

dają możliwości dofinansowania powyższych działań z funduszy jednostek samorządowych, 

środków celowych funduszy ekologicznych, a także ze środków funduszy Unii Europejskiej.  

Stąd też rola samorządu w pozyskiwaniu funduszy na wsparcie realizacji Programu usuwania 

wyrobów azbestowych z terenu Gminy ma istotne znaczenie, w szczególności dla prywatnych 

właścicieli obiektów, dla których usunięcie wyrobów zawierających azbest i w następstwie 

odnowa pokryć dachowych obiektów w większości przekracza ich możliwości finansowe.  

Program usuwania azbestu dla Gminy Niwiska stanowi podstawowy instrument 

wspierający pozyskiwanie środków zewnętrznych na działania zmierzające do oczyszczania 

terenu    z wyrobów zawierających azbest. Specjalne procedury konieczne do wdrożenia przy 

pracach z azbestem i sposób jego unieszkodliwiania wymagają znacznych środków 

finansowych. Konieczne jest zatem pozyskiwanie jak największego wsparcia finansowego dla 

wszystkich możliwych inicjatyw związanych z usuwaniem wyrobów  i odpadów 

zawierających azbest. 

Finansowanie likwidacji wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Niwiska 

może być oparte na środkach pozyskanych z: 

 Budżetu   Gminy Niwiska,  

 Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Rzeszowie,  

 Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej,  

 Środków Regionalnego Programu Operacyjnego,   

 innych programów Unii Europejskiej,  

 środków pochodzących od osób fizycznych i prawnych.  



Planuje się, iż osobom fizycznym będzie refundowane do 50% kosztów 

kwalifikowanych poniesionych wydatków w postaci dotacji celowej na demontaż, odbiór, 

transport oraz składowanie (unieszkodliwianie) odpadów zawierających azbest. Wysokość 

dofinansowania dostosowana będzie do ilości środków finansowych pozyskanych z funduszy 

zewnętrznych w danym roku realizacji Programu. 

 

9. Koszty i metody realizacji programu. 

Wprowadzanie w życie Programu wiązać się będzie z koniecznością ponoszenia 

określonych kosztów niezbędnych do realizacji przedsięwzięć przewidzianych  w niniejszym 

opracowaniu. Usuwanie wyrobów zawierających azbest jest kosztownym przedsięwzięciem.  

Dla oszacowania prawdopodobnych kosztów przedsięwzięcia, polegającego na 

demontażu, transporcie oraz zagospodarowaniu wyrobów zawierających azbest z terenu 

Gminy Niwiska przeprowadzono analizę rynku firm i przedsiębiorstw  w województwie 

podkarpackim, zajmujących się usuwaniem, unieszkodliwianiem, transportem  

i zabezpieczaniem wyrobów zawierających azbest. 

Na całkowity koszt usunięcia materiałów zawierających azbest składają się cztery 

zasadnicze elementy: 

 koszt usunięcia materiałów zawierających azbest z obiektu budowlanego, 

 przygotowanie do transportu, 

 koszt transportu, 

 koszt unieszkodliwienia odpadów zawierających azbest. 

Opierając się na informacjach uzyskanych z firm zajmujących się usuwaniem  

i unieszkodliwianiem materiałów budowlanych i konstrukcyjnych zawierających azbest, 

ustalono, iż cena za przyjęcie 1 Mg odpadów zawierających azbest na składowisko waha się  

w granicach 300 – 350 zł za tonę. Natomiast cena prac polegających na usunięciu                                

i transporcie kształtuje się w granicach od 18 do 30 zł za 1 m
2
 powierzchni dachu bądź 

elewacji.  

W związku z powyższym do określenia nakładów finansowych niezbędnych do 

całkowitego usunięcia pokryć dachowych zawierających azbest z terenu Gminy Niwiska 

przyjęto średnio:  

– koszt składowania – przyjęto 325 zł/Mg, 

– koszt prac rozbiórkowych i transportu – przyjęto 22zł/m
2
. 

 

 

10. Wytyczne dotyczące przepisów BHP w zakresie bezpiecznego usuwania wyrobów 

azbestowych. 

 

Wyroby zawierające azbest znajdujące się w budynkach nie są samoczynnym zagrożeniem 

dla jego mieszkańców, nie muszą być bezwzględnie usuwane z obiektu. Ważne jest, aby były 

one prawidłowo eksploatowane, tj. zgodnie ze swoim przeznaczeniem i zgodnie z zaleceniami 

dotyczącymi użytkowania wyrobów azbestowych lub ich opisem technicznym, ewentualnie 

gwarancją. W celu przedłużenia użytkowania wyrobów zawierających azbest i zachowania 

ich dobrego stanu możliwa jest impregnacja lub pomalowanie. Dotyczy to tylko wyrobów, 

które są w dobrym stanie technicznym i których powierzchnia jest czysta. Są to mimo 

wszystko rozwiązania tymczasowe, gdyż jedynie przesuwają w czasie istniejący problem, nie 

rozwiązując go. Z kolei wyroby typu: izolacje azbestowe, tektury, sznury itp. oraz wyroby 

znajdujące się wewnątrz obiektów, zwłaszcza wyroby w obiektach systematycznie 

użytkowanych, należy bezwarunkowo usunąć. Właściciel (zarządca) obiektów i urządzeń 

budowlanych z zabudowanymi wyrobami zawierającymi azbest powinien dokonać ich 

przeglądu technicznego, zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki 

Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004r w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego 

użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz. U. Nr 71 poz. 649) oraz 



Rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 października 

2003r w sprawie wymagań w zakresie wykorzystania i przemieszczania azbestu oraz 

wykorzystania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany 

azbest (Dz. U. Nr 192 poz. 1876). Wszelkie prace związane z usuwaniem wyrobów 

zawierających azbest należy dokonywać zgodnie z przepisami ustawy z dnia 7 lipca 1994r 

Prawo budowlane, rozdz. 4 “Postępowanie poprzedzające rozpoczęcie robót budowlanych”, 

rozdz. 5 “Budowa i oddawanie do użytku obiektów budowlanych”. W przypadku 

konieczności usunięcia elementów zawierających azbest z obiektów budowlanych, inwestor 

musi przestrzegać przepisów Prawa Budowlanego oraz przepisów specjalnych dotyczących 

azbestu. Inwestor jest zobowiązany do zorganizowania procesu budowy, z uwzględnieniem 

zawartych w przepisach zasad bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, a w szczególności 

zapewnienie: 

 opracowania projektu budowlanego i stosownie do potrzeb innych projektów, 

 objęcia kierownictwa budowy przez kierownika budowy, 

 opracowania planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, 

 wykonania i odbioru robót budowlanych przez osoby o odpowiednich kwalifikacjach 

zawodowych – art. 18 ust. 1 Ustawy z dnia 27 lipca 2001 r o zmianie ustawy – Prawo 

budowlane. Jeżeli przy usuwaniu, demontażu i rozbiórce elementów azbestowych lub 

materiałów zawierających azbest nie wystąpi naruszenie ani wymiana fragmentów konstrukcji 

budynku oraz gdy nie ulegnie zmianie wygląd elewacji, to pozwolenie na budowę, będące 

jednocześnie pozwoleniem na rozbiórkę, nie jest wymagane. W przeciwnym wypadku 

uzyskanie takiego pozwolenia jest konieczne. Prace mające na celu usunięcie azbestu z 

obiektu budowlanego, powinny być poprzedzone zgłoszeniem tego faktu właściwemu 

organowi administracji architektoniczno-budowlanej na 30 dni przed planowanym 

rozpoczęciem robót. Tylko przedsiębiorcy posiadający odpowiednią decyzję sankcjonującą 

wytwarzanie odpadów niebezpiecznych mogą wykonywać prace związane z usuwaniem 

azbestu. Wykonanie prac przez inwestora we własnym zakresie także wymaga uzyskania 

takiej decyzji. Wykonawca prac zobowiązany jest sporządzić szczegółowy plan prac, który 

zawiera przede wszystkim: 

 ilość wytworzonych odpadów, 

 identyfikację rodzaju azbestu, 

 klasyfikację wytworzonego odpadu, 

 warunki ochrony zdrowia i bezpieczeństwa pracy. 

W celu zapewnienia warunków bezpiecznego usuwania wyrobów zawierających azbest  

z miejsca ich występowania, wykonawca prac obowiązany jest do: 

1) izolowania od otoczenia obszaru prac przez stosowanie osłon zabezpieczających 

przenikanie azbestu do środowiska; 

2) ogrodzenia terenu prac z zachowaniem bezpiecznej odległości od traktów 

komunikacyjnych dla osób pieszych, nie mniejszej niż 1 m, przy zastosowaniu osłon 

zabezpieczających przed przenikaniem azbestu do środowiska; 

3) umieszczenia w strefie prac w widocznym miejscu tablic informacyjnych o następującej 

treści: "Uwaga! Zagrożenie azbestem"; w przypadku prowadzenia prac z wyrobami 

zawierającymi krokidolit treść tablic informacyjnych powinna być następująca: "Uwaga! 

Zagrożenie azbestem - krokidolitem"; 

4) zastosowania odpowiednich środków technicznych ograniczających do minimum emisję 

azbestu do środowiska; 

5) zastosowania w obiekcie, gdzie prowadzone są prace, odpowiednich zabezpieczeń przed 

pyleniem i narażeniem na azbest, w tym uszczelnienia otworów okiennych i drzwiowych,  

a także innych zabezpieczeń przewidzianych w planie bezpieczeństwa i ochrony zdrowia; 

6) codziennego usuwania pozostałości pyłu azbestowego ze strefy prac przy zastosowaniu 

podciśnieniowego sprzętu odkurzającego lub metodą czyszczenia na mokro; 

7) izolowania pomieszczeń, w których zostały przekroczone dopuszczalne wartości stężeń 



pyłu azbestowego dla obszaru prac, w szczególności izolowania pomieszczeń w przypadku 

prowadzenia prac z wyrobami zawierającymi krokidolit; 

8) stosowania zespołu szczelnych pomieszczeń, w których następuje oczyszczenie 

pracowników z azbestu (komora dekontaminacyjna), przy usuwaniu pyłu azbestowego 

przekraczającego dopuszczalne wartości stężeń; 

9) zapoznania pracowników bezpośrednio zatrudnionych przy pracach z wyrobami 

zawierającymi azbest lub ich przedstawicieli z planem prac, a w szczególności z wymogami 

dotyczącymi bezpieczeństwa i higieny pracy w czasie wykonywania prac. 

Prace związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest prowadzi się w sposób 

uniemożliwiający emisję azbestu do środowiska oraz powodujący zminimalizowanie pylenia 

poprzez: 

nawilżanie wodą wyrobów zawierających azbest przed ich usuwaniem lub demontażem 

i utrzymywanie w stanie wilgotnym przez cały czas pracy; 

 demontaż całych wyrobów (płyt, rur, kształtek) bez jakiegokolwiek uszkadzania, tam 

gdzie jest to technicznie możliwe; 

 odspajanie materiałów trwale związanych z podłożem przy stosowaniu wyłącznie 

narzędzi ręcznych lub wolnoobrotowych, wyposażonych w miejscowe instalacje odciągające 

powietrze; 

 prowadzenie kontrolnego monitoringu powietrza w przypadku stwierdzenia 

występowania przekroczeń najwyższych dopuszczalnych stężeń pyłu azbestu w środowisku 

pracy, w miejscach prowadzonych prac, w tym również z wyrobami zawierającymi 

krokidolit; 

 codzienne zabezpieczanie zdemontowanych wyrobów i odpadów zawierających azbest 

oraz ich magazynowanie na wyznaczonym i zabezpieczonym miejscu. 

Wykonawca usuwający azbest zobowiązany jest złożyć właścicielowi/ zarządcy 

nieruchomości pisemne oświadczenie o prawidłowości wykonanych prac i oczyszczeniu 

terenu z pyłu azbestowego. Oświadczenie to przechowuje się przez okres co najmniej 5 lat. 

Ponadto wykonawca pakuje i przygotowuje odpady azbestowe do transportu. Transport 

wyrobów i odpadów zawierających azbest, należy wykonać w sposób uniemożliwiający 

emisję azbestu do środowiska, w szczególności przez: 

1) szczelne opakowanie w folię polietylenową o grubości nie mniejszej niż 0,2 mm 

wyrobów i odpadów o gęstości objętościowej równej lub większej niż 1.000 kg/m3; 

2) zestalenie przy użyciu cementu, a następnie po utwardzeniu szczelne opakowanie w folię 

polietylenową o grubości nie mniejszej niż 0,2 mm odpadów zawierających azbest o gęstości 

objętościowej mniejszej niż 1.000 kg/m3; 

3) szczelne opakowanie odpadów pozostających w kontakcie z azbestem 

i zakwalifikowanych jako odpady o gęstości objętościowej mniejszej niż 1.000 kg/m3 

w worki z folii polietylenowej o grubości nie mniejszej niż 0,2 mm, a następnie umieszczenie 

w opakowaniu zbiorczym z folii polietylenowej i szczelne zamknięcie; 

4) utrzymywanie w stanie wilgotnym odpadów w trakcie ich przygotowywania do 

transportu; 

5) oznakowanie opakowań; 

6) magazynowanie przygotowanych do transportu opakowań w osobnych miejscach 

zabezpieczonych przed dostępem osób niepowołanych. 

Odpady może przekazać tylko podmiotom, które uzyskały zezwolenie właściwego 

organu na prowadzenie działalności w zakresie unieszkodliwiania odpadów azbestowych i 

transportu tych odpadów. Prawidłowość wykonywanych działań w tym zakresie powinna być 

potwierdzona kartami ewidencji i przekazania odpadów. 

 

 

 

 



11. Podsumowanie. 

Głównym celem Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu 

Gminy Niwiska jest zaplanowanie usunięcia wyrobów azbestowych z terenu Gminy oraz ich 

bezpieczne unieszkodliwienie. Pomimo wprowadzenia zakazu stosowania azbestu w nowych 

budynkach i technologiach będzie on elementem struktury wielu obiektów jako materiał 

wbudowany jeszcze przez kilkadziesiąt lat. Należy pamiętać, że nie jest szkodliwa sama 

obecność w budynku materiałów zawierających azbest. Niebezpieczeństwo pojawia się w 

wyniku nieprawidłowego obchodzenia się z tymi elementami, na skutek czego mogą one stać 

się niebezpieczne będąc źródłem emisji włókien azbestowych do powietrza. Bardzo ważne 

jest zastosowanie się właścicieli i zarządców obiektów budowlanych do obowiązku 

prowadzenia okresowych kontroli i oceny stanu technicznego wyrobów zawierających azbest 

oraz przekazywania właściwym jednostkom danych o ilości i stanie. Program usuwania i 

unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest z terenu Gminy Niwiska i miejscu 

występowania azbestu pozwoli to na uzyskanie pełnej wiedzy na ten temat i podejmowanie 

przez jednostki samorządowe skutecznych działań mających na celu pomoc właścicielom 

obiektów w usuwaniu i unieszkodliwianiu azbestu. Istotna jest również świadomość 

przedsiębiorców wykonujących prace związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest. 

Wykonywanie tych prac wyłącznie przez wyspecjalizowane i uprawnione w tym zakresie 

firmy, pozwoli wyeliminować zagrożenie wynikające z nieprawidłowego ich prowadzenia. Z 

tego względu jednym z głównych celów niniejszego programu jest przybliżenie jak 

najszerszym kręgom społeczeństwa problematyki bezpiecznej eksploatacji i usuwania 

wyrobów zawierających azbest. Zaproponowana przez Gminę forma dofinansowania dla 

właścicieli obiektów i urządzeń zawierających azbest, stawia jako warunek pomocy, 

spełnienie wszystkich wymogów formalnych dotyczących informowania o tych wyrobach 

oraz prowadzenia prac przy usuwaniu azbestu. Upowszechnienie programu będzie 

skutkowało podnoszeniem świadomości społeczności lokalnej w zakresie zagrożeń 

związanych z eksploatacją usuwaniem azbestu. Przewiduje się, że w następnych latach Gmina 

będzie otrzymywać coraz więcej zgłoszeń o miejscach występowania azbestu, co przyczyni 

się do lepszej wiedzy na temat ilości azbestu. Pozwoli to lepiej poznać potrzeby w tym 

zakresie, precyzyjniej planować środki niezbędne do wydania na ten cel oraz stopniowo 

wyeliminować wyroby azbestowe z naszego otoczenia, co jest celem programu. 

 

 

 

 

12. Załączniki. 

1. Załącznik nr 1 - Informacja o wyrobach zawierających azbest i miejscu ich 

wykorzystania. 

2. Załącznik nr 2 - Informacja o wyrobach zawierających azbest, których 

wykorzystywanie zostało zakończone. 

3. Załącznik nr 3 - Wzór oznakowania dla miejsc zawierających azbest lub wyroby 

zawierające azbest. 

 

 

 

 

 

 

                                           

 



 

   zał. nr 1 

 

INFORMACJA O WYROBACH ZAWIERAJĄCYCH AZBEST
1) 

I 

MIEJSCU ICH WYKORZYSTYWANIA 
 

1. Miejsce, adres 
 

 

 

 

2. Właściciel/zarządca/użytkownik ': 

a) osoba prawna - nazwa, adres .............  

 

 

 

b) osoba fizyczna - imię, nazwisko i adres 
 

 

 

3. Tytuł własności 
 

 

 

4. Nazwa, rodzaj wyrobu
2) 

5. Ilość (m
2
, tony)

3
' ..............................................  

6. Przydatność do dalszej eksploatacji
4)

 ............................  

7. Przewidywany termin usunięcia wyrobu: 
 

a) okresowej wymiany z tytułu zużycia wyrobu
5)

  ...................  

b) całkowitego usunięcia niebezpiecznych materiałów i substancji 

 

 

8. Inne istotne informacje o wyrobach
6) 

 

 

 

 

Podpis                                                                           Data 

 



Objaśnienia: 

""Niepotrzebne skreślić. 

1)Za wyrób zawierający azbest uważa się każdy wyrób o stężeniu równym lub wyższym od 0,1 % azbestu. 2)Przy określaniu 

rodzaju wyrobu zawierającego azbest należy stosować następującą klasyfikację: -płyty azbestowo-cementowe płaskie 

stosowane w budownictwie, -płyty faliste azbestowo-cementowe dla budownictwa, -rury i złącza azbestowo-cementowe, 

-izolacje natryskowe środkami zawierającymi w swoim składzie azbest, 

-wyroby cierne azbestowo-kauczukowe, 

-przędza specjalna, w tym włókna azbestowe obrobione, 

-szczeliwa azbestowe, 

-taśmy tkane i plecione, sznury i sznurki, 

-wyroby azbestowo-kauczukowe, z wyjątkiem wyrobów ciernych, -

papier, tektura, 

-inne wyroby zawierające azbest, oddzielnie niewymienione, w tym papier i tektura. 3)Podać 

podstawę zapisu (np. dokumentacja techniczna, pomiar z natury). 

4)Według "Oceny stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest" - załącznik nr 1 do 

rozporządzenia ministra właściwego do spraw gospodarki w sprawie sposobów bezpiecznego użytkowania oraz warunków 

usuwania wyrobów zawierających azbest. 

 
5)Na postawie corocznego rozporządzenia ministra właściwego do spraw gospodarki w sprawie dopuszczenia wyrobów 

zawierających azbest do produkcji lub do wprowadzenia na polski obszar celny. 
6)Np. informacja o oznaczeniu na planie sytuacyjnym terenu instalacji lub urządzenia zawierającego azbest. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   



zał. nr 2 

 

INFORMACJA O WYROBACH ZAWIERAJĄCYCH AZBEST
1)

, 

KTÓRYCH WYKORZYSTYWANIE ZOSTAŁO ZAKOŃCZONE 

1. Miejsce, adres ...................................................................................................................  

2. Właściciel/zarządca 
)
: 

a) osoba prawna - nazwa, adres,  .................................  

 

 

 

b) osoba fizyczna - imię, nazwisko i adres 
 

 

 

3. Tytuł własności 
 

 

 

4. Nazwa, rodzaj wyrobu
2) 

5. Ilość (m
2
, tony)

3)
  .............................................  

6. Rok zaprzestania wykorzystywania wyrobów 

7. Planowane usunięcia wyrobów: ...........................  
 

a) sposób  .....................................................  

b) przez kogo  ..................................................  

c) termin  .....................................................  

8. Inne istotne informacje
4)

  .......................................  

 

 

 

 

 

Podpis                                                                             Data 

""Niepotrzebne skreślić. 



1)Za wyrób zawierający azbest uważa się każdy wyrób o stężeniu równym lub wyższym od 0,1 % azbestu. 2)Przy określaniu 

rodzaju wyrobu zawierającego azbest należy stosować następującą klasyfikację: -płyty azbestowo-cementowe płaskie 

stosowane w budownictwie, -płyty faliste azbestowo-cementowe dla budownictwa, -rury i złącza azbestowo-cementowe, 

-izolacje natryskowe środkami zawierającymi w swoim składzie azbest, 

-wyroby cierne azbestowo-kauczukowe, 

-przędza specjalna, w tym włókna azbestowe obrobione, 

-szczeliwa azbestowe, 

-taśmy tkane i plecione, sznury i sznurki, 

-wyroby azbestowo-kauczukowe, z wyjątkiem wyrobów ciernych, -

papier, tektura, 

-inne wyroby zawierające azbest, oddzielnie niewymienione. 3)Podać 

podstawę zapisu (np. dokumentacja techniczna, spis z natury). 4)Np. 

informacja o oznaczeniu na planie sytuacyjny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



zał.nr 3 

WZOR OZNAKOWANIA INSTALACJI, URZADZEN LUB POMIESZCZEŃ 

ZAWIERAJĄCYCH AZBEST LUB WYROBY ZAWIERAJĄCE AZBEST 

 
 

Oznakowanie wzorowane jest na postanowieniu Unii Europejskiej (załącznik II do Dyrektywy 

83/478/EWG). 
 

Wszystkie wyroby zawierające azbest oraz odpady lub miejsca ich występowania powinny być 

oznakowane w następujący sposób: 

1) oznakowanie zgodne z podanym wzorem, powinno posiadać wymiary co najmniej 5 cm 

wysokości (H) i 2,5 cm szerokości, 

2) oznakowanie powinno się składać z dwóch części: części górnej (hl = 40% H) zawierającej j 

literę „a" w białym kolorze na czarnym tle, części dolnej (h2 =60% H), zawierającej 

standardowy napis w białym i/lub czarnym kolorze na czerwonym tle i powinien być wyraźnie 

czytelny, 

jeżeli wyrób zawiera krokidolit, standardowo stosowany zwrot „zawiera azbest" powinien być 

zastąpiony zwrotem „zawiera krokidolit-az 
 


